Archivum Secretum Vaticanum u Rimu, Sacra Congregatio Concilii, Visitatio Apostolica, 57, list 42v, 44.

2

1603, ožujak, 9.

(165) Altare sancti Anastasii in quo dictum fuit extare corpus sancti Anastasii, et apparet in muro signum cuiusdam capsae ligneae in qua dicitur extare corpus, quod altare cum non appareat signum consecrationis indicavit illud non esse consecratum ordinavitque ut in illo celebretur cum altari portatili. Celebratur quotidie per confraternitatem sancti Anastasii, capellanus est presbiter Marinus Ligniceus. Commissaria familiae de Papalibus tenetur quotidie celebrari facare in dicto altari verum numquam celebratur. Est alia commissaria de Zarcovizza cuius proventus sunt in Politia, quous exigit reverendus Nestapoleus et testamentum reperitur penes reverendum Paulum Urmaneum, sed missae non celebrantur. Reverendus archiepiscopus curet ut sacrificia dictarum commissariarum offerentur ac compellat eos ad quos spectat talis obligatio. Ardet ante dictum altare continuo lamps et sacrista tenetur ex suprafattis oleis illius curam habere.

Archivum Secretum Vaticanum u Rimu, Miscellanea, armadio VII, 100.
(prepisao Danijel Zec u studenom 1911. u Rimu), vjerojatno strana 165. u izvorniku.

1604.

(4v) Altare sancti Anastasii tenetur pro consecrato et ipsum habet pro icona imaginem dicti sancti lapideam iacentem instar mortui super suo sepulchro in quo dicitur esse reconditum corpus beati Anastasii martyris apud vicinas Salonas sub Diocletiano in mare olim pro fide Christi demersi. Etiam hoc altare est excavatum instar arcae totum lapideum et habet a latere ostiolum quod semper erat apertum et altare erat vacuum, sed iussu sua dominatio reverendissima iam claudi potest et intus asservari iussit reliquias alias tam certas quam incertas, quae in loco indecenti servabantur, sed nunc sunt confusae et vilibus inclusae vasis. Non adest Crux.

(34) In altari sancti Anastasii fiat gradus seu scabellum et Crux ut supra mundumque et ornatum ac tela coopertum per sacristam teneatur suppeditante ornamenta neces (34v) saria fratalea sancti Anastasii cum fideiussione; ut supra = aliquin dicta confraternitas hoc altari privetur.

(25) In altari sancti Anastasii est missa quotidiana expensis confratrum sancti Anastasii. Invenit sua dominatio reverendissima per relationes in eodem (25v) altari fusse olim missam aliam quotidianam ex commissaria quandam Catharinae Tarcoviae et ad huc remanere aliquid obligationis et redditum penes reverendum dominum Hieronimum Nestapolich quae missa initio fuerit obligata ad altare Pietatis subtus sacristiam sicut et in eodem altari erat missa commissariae supra memoratae quam nunc administrat dominus Jacobus de Papalibus et videendum est de translatione ad quondam altare fuerit facta. Invenit etiam per easdem relationes fuisse in hoc eodem altari sancti Anastasi aliam missam quotidianam ex commissaria quandam Ludoviciae Cipicae iam vero eam evacuisse et de ea dicitur aliquid constare in quadam vistitatione reverendissimi quandam Foconii.

Nadbiskupski arhiv u Splitu (kratica: NAS,S), 15, list 4v, 25, 34.
(prepisao Urban Krizomali 10. travnja 1942. u Splitu)

1525, siječanj, 17.

(753) Visitatio sancti Anastasii. Visitavit altare sancti Anastasii quod est lapideum consecratum et de necessariis optime provisum, et in facie parietis super ipsum altare est inclusum ad perpetuam sepulturam corpus eiusdem (754) sancti Anastasii in quo confraternitas sub eius nomine quotidie per suum cappellanum celebrari facit neconon multa alia anniversaria infra annum et nichilominus pro eodem altari et divino cultu in eo subministrat eadem confraternitas omnia necessaria suis item expensis. Insuper in eodem altari est altera confraternitas titulo sanctissimi Sacramenti, ad cuius instantiam elemosinorum altera etiam missa in eo quotidiana celebratur, quae ordinarie consuevit celebrari in altari maior, super quod ut asseruerunt semper ipsum sanctissimum Sacramentum fuit servatum et fecit ulterius predicta confraternitas in ipsomet altari decantari misam sollemnem quolibet tertia dominica mensis et deinde fieri processionem. Est quoque in dicto altari onus aliae tertiae missae substantate per commissarios dominorum Papalium.

Archivio della Congregazione de Propaganda Fide u Rimu, Visite e Collegi, 2, strana 753-754.

1682, studeni, 4.

(15) Visitavit altare sancti Anastasii, quod habetur pro consecrato. Habet pro icona statuam lepideam eiusdem sancti super suo sepulchro iacentem, in quo dicitur esse reconditum eiusdem corpus. Etiam hoc altare est excavatum instar arcae, lapideum, habens a latere ostiolum clausum. Et cum diligentia dominatio sua illustrissima exquireret documenta de hisce sacris

reliquis, nihil aliud invenit, nisi hanc esse antiquam traditionem. Sunt supra idem altare parvae marmoreae imagines, quae Passionis Christi mysteria exprimunt, affabre confectae, sed auro et coloribus potius tectae et deturpatae quam exornatae, sicut etiam predicta imago et sepulcrum sancti Anastasii.

(49) In altare sancti Anastasii. Fiant eadem, quae praescripta sunt pro altari sancti Domini. = (48v) Fiat nova tabella secretarum, Evangelium sancti Joannis et Lavabo. Aptetur fenestra lateralis. Fiant tubuli decentes pro cereis. A latere Epistole fiat tabula in qua ponantur ampulle et biretum sacerdotale. Caetera pietati confratrum cui multum tribuit dominatio sua illustrissima (49) relinquuntur. (...) Et præterea parietes liniantur calce. Fiant antipendium, tapetum et pulvinaria. Scamnum decens, ubi modo est arca vilis.

NAS, S, 47, list 15, 49. (prepisao Urban Krizomali 28. listopada 1942. u Splitu)

1704, studeni, 30.

6

(30) Altare sancti Anastasii martyris. In eo statua sancti Anastasii martyris marmorea deaurata in modum quiescentis sub coelo ibidem marmoreo quod tres angeli ex marmore sustentant. Paulo infra statuam sancti Anastasii sunt quatuor statuae sanctorum ex marmore cum Christo (31) ad columnam flagellato. Gradus pro candelabris pictus. Sex candelabra ex oricalcho cum Cruce et Crucifixo cuius Cruis basis lignea, cetera ex oricalcho. Tobaleae duae, una duplicita, altera per extensum, duo pulvinaria, tres tabellae. Altaris mensa marmorea longa. Arca infra illam marmorea quod rata pro basi aliquanto minor ipsa mensa. Extar huius arcae porta una parvula ex parte fenestræ vitreæ, quae porta clauditur serra intus creduntur conditæ plures reliquiae sanctorum. Post altare, paulo infra statuam sancti Anastasii, visitur quoddam foramen quasi palmare, per quod transparet scrinium ligneum, in quo dicitur quiescere corpus sancti Anastasii. Habet et hoc altare tellerium ligneum deauratum cum antipendio sericeo, suppedaneum ligneum cum stragulo pervetusto. Coelum capellæ, quae supereminet duobus gradibus a plano ecclesiae exornatur quattor imaginibus repraesentantibus doctores Ecclesiae cum structura aliqua lignea deaurata. A dextris altaris fenestra vitrea, interius ad fenestram hinc inde imagines sanctorum apostolorum Petri et Pauli, exterius crates ferreæ cum reticulo. Tota molles capellæ sustentatur tribus columnis lapideis superne et in formam pyramidalem cum pluribus statuis marmoreis. Lampas ex oricalcho.

(39) Decrevit provideri altare sancti Anastasii de tella cerata et strato novo pro suppedaneo. Tribus item tabellis elegantioribus, nimirum Sacro Convivio, In principio et Lavabo. Decrevit tam altare sancti Domini quam sancti Anastasii provideri de antipendiis et pulvinariis cuiuslibet coloris iuxta usum ecclesiae, nimirum albi, viridi, violaceo et nigro cum aliunde rubrum habeat pro utroque altari.

NAS, S, 55, list 30v-31, 39v. (prepisao Urban Krizomali 26. listopada 1941. u Splitu)

7

1714, lipanj, 26.

(58) Visitavit altare sancti Anastasii ericti in dicta catedrali ecclesia, ubi decrevit: 1. fieri lampadam auricalchi similem illi altaris sancti Domini, 2. cooperire altare tella cerata, 3. exhiberi inventarium sacrae suppelæctilis, 4. praesentari in cancellaria archiepiscopali catasticum omnium bonorum dicti altaris, testamenta, si quae sint, onera missarum, institutio huius confraternitatis, numerum confratrum cum eorum obligatione. Deposuit zuppanus dictæ confraternitatis reperiri quandam terram spectantem ad dictum altare penes reverandissimum praesbiterum Petrum Boxich, vineam modo (59) possessam a reverendissimo Luposignolli, quam terram et vineam iustitit relaxari et redi altari sancti Anastasii. Illustrissimus et revernidissimus dominus archiepiscopus decrevit exhiberi fundamentum talis petitionis in cancellaria uz visis et rationis consideratis decernat ubi de iurectionis omnium.

NAS, S, 61 b, list 58v-59. (prepisao Urban Krizomali 12. prosinca 1941. u Splitu)

1726, travanj, 11.

Feria 5. 11. Aprilis 1726. Cum ex visitatione prima generali ecclesiae metropolitanae et dioecesis archiepiscopus De Dominis de anno 1604. dubitetur quin altare sancti Anastasii martyris sit consecratum; nec non ex visitatione f. r. Bondumerii de anno 1655. sub die 22. novembris constet ab eodem praelibato archiepiscopo decretum fuisse superponi portatile eidem altari sancti Anastasii pro cautela celebrantium, usque ad illud tempus, ex fiducia consecrationis ipsius altaris non adhibitum, illustrissimus ac reverendissimus dominus Iohannes Baptista Laghi archiepiscopus die supradicta, quae fuit festum sancti Leonis papae, assistentibus sibi admodum reverendi canoniciis Michaele Ruscich et Georgio de Natalibus, praefatum altare sancti Anastasii martyris in sua metropolitana consecravit, servato ritu consecrationis altaris quae fit, sine consecratione ecclesiae, prout in Pontificali Romano, in eoque inclusit reliquias sanctorum martyrum Clementis, Fortunati et Felicis, e coemeterio sanctorum Felicis et Adaucti a bonae memoriae Clemente papae XI. anno 1720. dono datas, cum capsula et authentico more Romano etc. Insuper etiam reposuit in sepulchro reliquiarum predictarum cedulam consecrationis huiusmodi in pergamento et concessionis quadraginta dierum indulgentiae in forma Ecclesiae etc. prout in Pontificali etc. mandavitque omnia supradicta ad futuram rei memoriam per me infrascriptum in his actis redigi etc.

Ita est; ego Jacobus canonicus Bolis cancellarius archiepiscopalnis praesens ad predicta omnia in his actis redigi etc. Ita est: Concordat cum visitatione.

Jacobus canonicus Bolis cancellarius archiepiscopalnis a sibi fida manu excrivere fecit, subscripsit, ac fidem solito Curiae sigillo munivit in Cancellaria archiepiscopalni Spalatensi die 30. octobris 1730.

Daniele Farlati, Illyrici Sacri tomus primus, Venetiae 1751, 740-741; Illyrici Sacri tomus tertius, Venetiae 1765, 550.

1758, veljača, 12.

(9) Accessit deinde ad altare sancti Anastasii a cornu Evangelii altaris maioris existens ibique decantata per chorum antiphona et per dominationem suam illustrissimam et reverendissimam eiusdem sancti oratione, ipsum visitavit, quod habetur pro consecrato. Super ipso est statua lapidea sancti praedicti super suo sarcophago iacentis, in quo fertur reconditum esse eius corpus. Altare hoc est lapideum habens a latere ostiolum clausum in quo asservantur nonnullae sanctorum reliquiae et cum diligenter exquireret a dominis convisoritoribus documenta de hisce sacris reliquiis, nihil aliud invenit, nisi hanc esse antiquam traditionem. Sunt (9v) etiam supra idem altare quaedam parvae marmoreae immagines, quae Passionem Christi expriment, affabre elaboratae, sed auro et coloribus potius tectae et deturpatae quam exornatae. In ara altaris leguntur sequentia litteris Romanis exarata: